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CLASSIFICADOS

Foto: Divulgação

CHÁCARA TAPERA 
GRANDE Só o terreno 
1.000Mts². plaina, 
Ótimo local R$ 70 mil de  
entrada e + 55 parcelas 
de R$ 1.000,00. Total R$ 
125 mil. F.: 9 6314-2035

APTO. JABAQUARA 
Vdo. Apt. Próx. Metrô, 
c/ 3 dorms., 1 suite., 3 
wcs., 98Mts²., c/2 vgs. c/ 
acesso ao elevador R$ 
490.000,00 ou Troco por 
imóvel comercial, casa 
ou apto na cidade de 
Guarulhos. F.: 99974-
1882.

SÍTIOS E CHÁCARAS

VENDE-SE

ADMITE-SE  Empresa de 
Recapagem de Pneus , 
Contrata Ajudante Geral , 
Que resida em Guarulhos, 
Salário R$ 2.049,78,  
V.Trasnporte, Cesta 
Basica , de Segunda a 
Sexta das  07:12 ás 17:00  
- Enviar CV  P/ elaine@
renosul.com.br
INSTALADOR DE 
CALHAS Para fixo 
e esporádico. Enviar 
currículo para o e-mail,  
decomerciodepce 
servicos@hotmail.com

CASA DE MASSAGEM 
Relaxe c/prazer  R. Diogo 
Farias 230  Centro Gru.  
2408-8532/  94133-9823

RELAX

IMÓVEIS

EMPREGOSEDITAIS

Avenida Nova Cumbica, 919 Jardim Nova Cumbica
CNPJ: 59.648.824/0001-15

Registro Secretaria Promoção Social Municipal: 077/C
Decreto Utilidade Pública Municipal: 4.939/97, DOM 23/05/97

CEP: 07231-0000 - Guarulhos - São Paulo - Brasil
Reg. CNAS e CEFF: 44006.2726/97-90, Res. 188, DOU 29/7/99

Registro Secretaria Promoção Social Estadual: 4.800
Decreto Utilidade Pública Estadual: 40.959/56, DOE 28/06/96

Decreto de Utilidade Pública Federal: MJ 12. 881/97-56, de 04/06/98, publicado no DOU em 05/06/98
Registro no COnselho Municipal da Criança e do Adolescente: 13/96

Inscrição no Conselho Municipal de Assistência Social nº 03
Fone/Fax. (0**) 2412-1238 - 2446-2713             Home Page: www.csbrasilvivo.org.br

Centro Social “Brasil Vivo”

ATIVO CIRCULANTE
DISPONIVEL
NUMERÁRIOS
CAIXA

BANCOS CONTA MOVIMENTO
BANCO DO BRASIL S/A. - 1.05959 - 9

APLICAÇÕES FINANCEIRAS
BRADESCO S/A. - POUPANÇA 1009072-5
BANCO SANTANDER - POUPANÇA  AUT CONTAMAX EMPRES.
BANCO SANTANDER - APLICAÇÃO * SELECT DI 
BANCO DO BRASIL S/A. 1.08085-7 * POUPANÇA

CRÉDITOS
DIVERSOS
ADIANTAMENTO A TERCEIROS

ADIANTAMENTO SALARIAL
ADIANTAMENTO DE FÉRIAS

IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR
IRRF A COMPENSAR

ADIANTAMENTO DE DESPESAS
PREMIOS DE SEGURO A APROPRIAR

ATIVO NÃO CIRCULANTE
IMOBILIZADO
BENS IMÓVEIS
TERRENOS
EDIFÍCIOS E CONSTRUÇÕES

BENS MÓVEIS
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
VEÍCULOS
INSTALAÇÕES
MÓVEIS E UTENSÍLIOS
EQUIPTOS DE PROC. ELETRONICOS DE DADOS

(-) DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
VEÍCULOS
INSTALAÇÕES
MOVEIS E UTENSILIOS
EQUIPTOS DE PROC. ELETRONICOS DE DADOS
EDIFÍCIOS E CONSTRUÇÕES

INTANGÍVEL
INTANGIVEL
MARCAS E PATENTES
TOTAL DO ATIVO

893.207,22
888.245,61

43,09
43,09

654.534,11
654.534,11

233.668,41
195,45

5.304,20
228.140,73

28,03

4.961,61
264,40
264,40

4.173,55
4.173,55

327,02
327,02

196,64
196,64

447.910,82
447.210,82
345.863,47
262.707,72

83.155,75

454.877,49
35.886,22

108.438,50
51.014,12

158.166,09
101.372,56

-353.530,14
-34.522,46
-58.856,74
-50.957,83
-96.642,59
-72.192,80
-40.357,72

700,00
700,00
700,00

1.341.118,04

PASSIVO CIRCULANTE
OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO
OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIAS
IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE - FOLHA
PROVISÃO DE FÉRIAS
PROVISÃO ENCARGOS SOCIAIS - FGTS FÉRIAS
PROVISÃO ENCARGOS SOCIAIS - PIS FÉRIAS
PROVISÃO ENCARGOS SOCIAIS - INSS FÉRIAS

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
PCC A RECOLHER

OUTRAS OBRIGAÇÕES
SERVIÇOS DE TERCEIROS A PAGAR
CONSÓRCIO A PAGAR

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
PATRIMÔNIO SOCIAL
PATRIMÔNIO SOCIAL
PATRIMÔNIO SOCIAL

RESULTADOS ACUMULADOS
RESULTADOS
SUPERAVIT / DEFICIT DO EXERCICIO
SUPERAVIT / DEFICIT ACUMULADOS
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
TOTAL DO PASSIVO

-92.375,95
-92.375,95
-58.959,37

-78,36
-43.777,83

-3.502,14
-437,75

-11.163,29

-10,22
-10,22

-33.406,36
-253,38

-33.152,98

-1.248.742,09
-23.387,67
-23.387,67
-23.387,67

-1.225.354,42
-1.225.354,42

281.749,30
-1.507.103,72

-1.341.118,04

Balanço Patrimonial Período: 01/01/2021 a 31/12/2021

GUARULHOS, 31 de dezembro de 2021.
RECONHECEMOS A EXATIDÃO DO PRESENTE BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2021 TOTALIZANDO NO ATIVO E PASSIVO: 

R$ 1.341.118,04 (um milhão, trezentos e quarenta e um mil, cento e dezoito reais e quatro centavos)
PRESIDENTE

AGUIAR DE ASSIS SILVA
CPF: 090.502.208-43

CONTADOR
ROGÉRIO MALVEIRO
CRC: 1SP200178/O-8

ATIVO PASSIVO
Balanço Patrimonial - Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

ATIVO PASSIVO

GUARULHOS, 31 de dezembro de 2023.
RECONHECEMOS A EXATIDÃO DO PRESENTE BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2023 TOTALIZANDO NO ATIVO E PASSIVO:

R$ 1.245.830,15 (um milhão duzentos e quarenta e cinco mil oitocentos e trinta reais e quinze centavos)
 PRESIDENTE CONTADOR 
 AGUIAR DE ASSIS SILVA ROGÉRIO MALVEIRO
 CPF: 090.502.208-43 CRC: 1SP200178/O-8

ATIVO CIRCULANTE ...................................................... 839.110,68
DISPONIVEL ....................................................................727.564,21
NUMERÁRIOS ........................................................................188,97
CAIXA ......................................................................................188,97
 
BANCOS CONTA MOVIMENTO .........................................4.326,96
BANCO SANTANDER ...............................................................44,80
BANCO DO BRASIL S/A - 1.05959 - 9 .................................2.155,80
BANCO DO BRASIL S/A - 1.08085 - 7 ....................................728,76
BANCO PAG BANK ..............................................................1.397,60
 
APLICAÇÕES FINANCEIRAS ........................................723.048,28
BANCO DO BRASIL S/A 1.08085 - 7 * CDB AUTOMÁTICA .....63.000,00
BRADESCO S/A - POUPANÇA 1009072-5 .............................220,25
BANCO SANTANDER - POUPANÇA  AUT CONTAMAX EMPRES .......131,91
BANCO DO BRASIL S/A 1.05959 - 9 * CDB AUTOMÁTICA .....230.500,00
BANCO DO BRASIL S/A 1.05959 - 9 * POUPANÇA POUPEX-TRANSITÓRIA .....429.196,12
 
CRÉDITOS .......................................................................105.745,89
ADIANTAMENTO SALARIAL ..........................................105.745,89
ADIANTAMENTO DE FÉRIAS .........................................105.745,89
 
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR .............5.800,58
IRRF A COMPENSAR ..........................................................5.800,58
 
ATIVO NÃO CIRCULANTE .............................................406.719,47
IMOBILIZADO ..................................................................406.019,47
BENS IMÓVEIS................................................................345.863,47
TERRENOS ......................................................................262.707,72
EDIFÍCIOS E CONSTRUÇÕES .........................................83.155,75
 
BENS MÓVEIS.................................................................484.877,49
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS .......................................35.886,22
VEÍCULOS .......................................................................108.438,50
INSTALAÇÕES ...................................................................51.014,12
MÓVEIS E UTENSÍLIOS ..................................................188.166,09
EQUIPTOS DE PROC. ELETRONICOS DE DADOS ......101.372,56
 
(-) DEPRECIAÇÕES ACUMULADAS.............................-424.721,49
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ......................................-35.135,94
VEÍCULOS ........................................................................-91.501,54
INSTALAÇÕES ..................................................................-51.014,12
MOVEIS E UTENSILIOS ................................................. -113.561,52
EQUIPTOS DE PROC. ELETRONICOS DE DADOS .......-86.498,09
EDIFÍCIOS E CONSTRUÇÕES ........................................-47.010,28
 
INTANGÍVEL ...........................................................................700,00
INTANGIVEL ...........................................................................700,00
MARCAS E PATENTES ..........................................................700,00
TOTAL DO ATIVO .........................................................1.245.830,15

PASSIVO CIRCULANTE ................................................-347.387,72
OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO ...............................-347.387,72
OBRIGAÇÕES TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIAS ...-318.929,78
IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE - FOLHA .............-89,46
PROVISÃO DE FÉRIAS ..................................................-237.056,57
PROVISÃO ENCARGOS SOCIAIS - FGTS FÉRIAS ........-18.964,24
PROVISÃO ENCARGOS SOCIAIS - PIS FÉRIAS..............-2.370,37
PROVISÃO ENCARGOS SOCIAIS - INSS FÉRIAS .........-60.449,14
 
 
 
OUTRAS OBRIGAÇÕES ..................................................-28.457,94
CONTAS A PAGAR ................................................................-228,05
SERVIÇOS DE TERCEIROS A PAGAR ..............................-8.486,90
CONSÓRCIO A PAGAR ....................................................-19.742,99
 
 
 
PATRIMÔNIO LÍQUIDO ..................................................-898.442,43
PATRIMÔNIO SOCIAL ......................................................-23.387,67
PATRIMÔNIO SOCIAL ......................................................-23.387,67
PATRIMÔNIO SOCIAL ......................................................-23.387,67
 
 
 
RESULTADOS ACUMULADOS .....................................-875.054,76
RESULTADOS ................................................................-875.054,76
SUPERAVIT / DEFICIT ACUMULADOS .........................-875.054,76
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
* ..........................................................................................................
TOTAL DO PASSIVO ...................................................-1.245.830,15

EDITAIS

BARDELLA S/A INDÚSTRIAS MECÂNICAS
Em Recuperação Judicial - CNPJ/MF 60.851.615/0001-53

NIRE 35 300 037 294 - Companhia Aberta
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Convidamos os Senhores Acionistas para participarem da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária 
a serem realizadas no dia 30 de abril de 2024, às 15 horas, na Rua Dr. Ramos de Azevedo, 159, 
Auditório do andar térreo, Centro, Guarulhos – SP – CEP 07012-020, a fim de deliberarem sobre a 
seguinte ordem do dia: Em Assembleia Geral Ordinária: I) Examinar, discutir e votar as Demonstrações 
Financeiras relativas ao exercício social findo em 31/12/2023; II) Proposta do Conselho de 
Administração sobre a não distribuição de dividendos; III) Eleição dos membros do Conselho de 
Administração e fixação da remuneração para o Conselho de Administração e Diretoria. Em Assembleia 
Geral Extraordinária: I) Mudança de endereço da Sede da Companhia. O percentual mínimo da 
participação do capital social votante necessário à requisição do sistema de voto múltiplo é de 5% 
(cinco por cento), em conformidade com a Resolução CVM nº 70/2022. Estão à disposição dos 
acionistas cópias dos seguintes documentos relativos ao exercício social findo em 31/12/2023: 
I) Relatório da administração; II) Demonstrações Financeiras; III) Parecer dos auditores independentes; 
IV) Proposta do Conselho de Administração sobre a não distribuição de dividendos; V) Proposta do 
Conselho de Administração para remuneração do Conselho de Administração e Diretoria. Ficam 
suspensas as transferências de ações 5 (cinco) dias antes da data da Assembleia Geral, em 
conformidade com o disposto no artigo 26, parágrafo 2º do Estatuto Social da Companhia. Os Senhores 
Acionistas poderão ser representados na Assembleia por procuradores constituídos na forma do artigo 
126, parágrafos 1º e 2º da Lei das Sociedades Anônimas. Os instrumentos de mandato deverão ser 
depositados na sede da Companhia até 3 (três) dias úteis antes da realização da Assembleia, aos 
cuidados do Diretor de Relações com Investidores, conforme disposto no artigo 26, parágrafo 1º do 
Estatuto Social. Conforme previsto na Resolução CVM nº 81/2022, os acionistas poderão utilizar o 
procedimento de voto a distância através do Boletim de Voto a Distância, disponibilizado pela companhia 
juntamente com os demais documentos a serem discutidos nas assembleias, cujo Boletim pode ser 
enviado pelo acionista até 7 (sete) dias antes da data da assembleia, por meio da instituição financeira 
contratada pela companhia para prestação dos serviços de escrituração das ações ou diretamente à 
companhia. Os documentos e informações relativos às matérias a serem deliberadas, o boletim de 
voto à distância e as instruções para o exercício do voto à distância, encontram-se à disposição dos 
acionistas no escritório administrativo da Companhia, à Rua Dr. Ramos de Azevedo, 159, sala 1016, 
Centro, Guarulhos – SP – CEP 07012-020, no site da CVM (www.cvm.gov.br) e no site da B3 - Brasil, 
Bolsa e Balcão (www.b3.com.br). Guarulhos, 27 de março de 2024.

Eduardo Fantin - Vice-presidente do Conselho de Administração

A comunidade de Guarulhos 
se prepara para um momento 
histórico para a cidade com a 
inauguração da primeira Biblio-
teca Negra, um espaço dedicado 
à promoção da cultura afro-bra-
sileira e à representatividade 
negra na literatura. O evento 
de abertura ocorrerá na Casa 
de Atividades, dia 06 de abril 
de 2024, às 14:00, na Av. Can-
dea, 1717A, em Guarulhos, pró-
ximo ao aeroporto.

Idealizada e organizada pelo 
Pretos em Conexão, em parce-
ria com a Casa de Atividades, a 
Biblioteca é fruto da necessida-
de de suprir uma lacuna histó-
rica para promover a igualdade 
de acesso à cultura e à informa-
ção para a população da cidade.

Com curadoria da produtora 
cultural e consultora de diversi-
dade Rafaela Hilário e colabora-
ção de Taina Souza,  “A Bibliote-
ca Negra desempenha um papel 
importante na educação antirra-
cista, proporcionando recursos 

e oportunidades para que a co-
munidade local possa aprender 
sobre a história, cultura e contri-
buições dos povos negros para a 
sociedade brasileira, contribuin-
do assim para o fortalecimento 
da identidade afrodescendente, 
o pensamento decolonial, e o 
combate ao racismo estrutural.”, 
diz Rafaela 

A curadoria é diversifi cada, e 
todo o projeto teve como prin-
cípio incentivar economicamen-
te as livrarias, editoras negras e 
independentes Literarua, Kitem-
bo, Quilombhoje, Malê, Mazza, 
Nandyala, Dandara, são edito-
ras presentes na curadoria. 

A biblioteca também ofere-
cerá leituras contemporâneas, 
abrangendo temas como rap, 
hip hop, slams, funk e cultura 
periférica, além dos classicos de 
autores negros e indigenas in-
cluindo Lélia Gonzales,  Angela 
Davis, Carolina Maria de Jesus, 
Stuart Hall, Achille Mbembe, 
Ailton Krenak, Malcolm X, Au-

dre Lorde, Jurema Werneck, 
Silvio Almeida, Ana Maria Gon-
çalves, Itamar Vieira Junior, Bell 
Hooks, Clovis Moura, Conceição 
Evaristo, Djamila Ribeiro, Fatou 
Diome, Barbara Carine, Frantz 
Fanon e muitos outros.

A biblioteca contou com a ges-
tão da produtora Patricia Hilá-
rio, também produtora cultural. 
O fi nanciamento para a constru-
ção da Biblioteca Negra foi obti-
do por meio do Edital 27/2022 
para bibliotecas do Programa de 
Ação Cultural - ProAc - do go-
verno do Estado de São Paulo, 
através da Secretaria de Cultura 
e Economia Criativa.

O evento de inauguração 
contará com uma 
programação: Confi ra

• Histórias Negras, Onde 
Estão? Editoras Negras 
Brasileiras - com Rafaela 
Hilário.

• Rap e Narrativas Periféricas 
como Instrumentos 

 Primeira Biblioteca Negra em Guarulhos 
é inaugurada pelo Pretos em Conexão

Pedagógicos - com Edson do 
Carmo

• Antirracismo e Poesias 
Negras: O Educador Branco 
como Incentivador de 
Conhecimento Afro - com 
Trupe Ortaética,

• Editoras que Publicam 
Histórias LGBTQIAPN+ -  
com Alex Francisco

• Bingo de Livros - Venda de 

cartelas para um bingo com 
diversos livros atuais.

• Pintura ao Vivo com o 
artista Big Zullu 

• Ofi cina de Desenho de 
personagens negros com 
Erika Lima (A Nega do Leite)

• Ofi cina de Brinquedos 
Sustentáveis por Sheila do 
Instituto Casa Cairo

• Grafi teiros


